
Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

 

 
COMUNE DI CARPINETI 

Provincia di Reggio Emilia  
 

 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 26/06/2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI 

 
 

IL  SINDACO 
  
PREMESSO che nelle giornate del 09-10 giugno 2024, si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo 
del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 
 
VISTO il verbale in data 10/06/2024 dell’Adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. 12 consiglieri assegnati al Comune; 
 
DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Giuseppe Ruggi nato a Castelnovo Né 
Monti il 03/01/1962, residente in Carpineti via Manodori n. 8;  
 
VISTO l'art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 
 

VISTO l’art. 31 dello Statuto Comunale che disciplina la composizione della Giunta Comunale il quale 

prevede: 

1. “La Giunta è composta dal Sindaco e da un numero massimo di sei Assessori di cui uno è investo 

dalla carica e delle funzioni di Vice Sindaco; 

2. Gli Assessori sono scelti normalmente tra i Consiglieri; 

3. Possono tuttavia essere nominati anche Assessori esterni al Consiglio, purchè dotati dei requisiti di 

eleggibilità e compatibilità; 

4. Gli Assessori esterni possono partecipare alle sedute del Consiglio ed intervenire nella discussione 

ma non hanno diritto di voto né possono presiedere la seduta; 

5. I singoli Assessori coadiuvano il Sindaco nello svolgimento delle sue funzioni e adottano atti di 

indirizzo nell’ambito delle materie loro delegate; 

6. Il conferimento delle deleghe rilasciate agli Assessori deve essere comunicato al Consiglio e agli 

organi prevista dalla Legge nonché pubblicato all’Albo Pretorio; 

7. Gli Assessori forniscono ai Responsabili delle strutture organizzative le direttive dei programmi, dei 

progetti e degli obiettivi da sottoporre all’esame degli organi di governo dell’Ente.” 

 

VISTO l’art. 16, comma 17 del D.L. 13.08.2011 n. 138, convertito dalla legge 14.09.2011, n. 148, come 

sostituito dall’art. 1, comma 135 della L. 7.04.2014 n. 56, in base al quale, nei Comuni con popolazione 

superiore ai 3000 abitanti e fino a 10.000 abitanti, come il Comune di Carpineti, il numero massimo di 

assessori è stabilito in quattro; 



Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

 

VISTI inoltre: 

 

 l’art. 6, comma 3 del D. lgs.vo 18.8.2000 n. 267 circa la rappresentanza di entrambi i sessi negli organi 

collegiali;  

 l’art. 1, comma 137 della L. 7.04.2014, n. 56, per effetto del quale, nella Giunta dei Comuni con popolazione 

superiore a 3000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40%, con 

arrotondamento aritmetico; 

 

RITENUTO di costituire la Giunta Comunale con n. 4 assessori, al fine di assicurare la necessaria operatività 

della stessa per l’ attuazione del programma amministrativo dell’ente. 

 

NOMINA 
 
Assessori del Comune di Carpineti per il quinquennio 2024-2029  i seguenti sigg.: 
 

 FONTANA GABRIELE   nato a Castelnovo ne’ Monti (RE) il 11/06/1974; assessore  

 MATTIA CASONI  nato a Scandiano il 13/07/1996 – assessore ; 

 JESSICA IATTICI  nata a Castelnovo ne’ Monti il 26/09/1986; assessore  

 GIORGIA BIANCHI  nata a Catelnovo né Monti il 14/12/2005;assessore  

 
NOMINA 

 

altresì Vicesindaco del Comune il Sig. GABRIELE FONTANA ;   

 

DA’ ATTO 

 

e certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai 

Decreti Legislativi del 18.08.2000, n. 267 artt. 63-63, del 31.12.2012, n. 235 art.10 e dell’8.04.2013, n. 39; 

 

D I S P O N E 

 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il Sindaco 

può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta. 

 

 

        Il Sindaco 
   Giuseppe Ruggi  
 
 


